

Nº 279

Viernes 31 de mayo de 2019.

## Renta Variable Local

ESPECIE	ULTIMO	% SEMANAL	% YTD	MIN-52S	MAX-52S	% 52 SEM	P/E	BETA	VOLATILIDAD
MERVAL	33.949,53	-0,41%	13,03	24.618,09	37.874,94	20,61	-	-	39,65
ALUA	14,95	-2,93%	-13,87	13,50	21,90	-1,87	7,10	0,85	48,45
APBR	325,00	1,98%	30,11	114,94	373,70	117,94	14,93	2,28	54,44
BMA	224,90	1,64%	42,86	119,27	235,90	23,31	7,43	1,02	64,01
BYMA	264,50	-6,71%	-29,05	246,00	407,62	-16,16	13,21	0,77	47,78
CEPU	35,85	5,15%	7,36	25,95	47,50	10,34	4,70	0,75	50,60
COME	2,92	1,03%	-9,30	2,47	4,61	-20,70	2,69	0,84	45,99
CVH	219,50	0,23%	-7,11	169,00	370,00	-25,41	30,35	1,05	57,21
EDN	39,35	-2,32%	-21,39	35,30	63,95	-30,29	11,87	0,92	50,94
FRAN	134,50	-4,53%	-2,52	85,43	170,47	15,20	5,78	1,17	61,39
GGAL	114,90	-1,44%	13,70	68,76	139,98	12,29	11,51	1,04	61,34
MIRG	307,00	-5,10%	-13,60	232,88	533,65	-31,50	-	0,69	55,80
PAMP	45,50	1,74%	-0,21	35,05	60,40	-4,50	8,62	1,15	51,68
SUPV	52,70	3,25%	-13,59	35,01	100,61	-33,70	10,12	1,38	77,76
TGNO	69,00	-0,29%	23,25	38,60	72,90	19,55	-	0,88	54,60
TGSU	116,90	4,03%	17,24	57,42	123,80	61,40	7,64	1,16	50,01
TRAN	38,50	2,08%	3,52	28,69	51,19	-0,61	5,80	1,27	55,38
TS	525,50	-7,84%	31,42	395,00	708,95	15,84	15,68	0,67	39,68
TXAR	12,30	-0,79%	0,03	10,80	16,56	-7,98	4,83	0,96	47,00
VALO	6,03	0,17%	24,89	3,94	6,73	9,15	4,20	0,96	53,69
YPFD	663,50	-0,74%	33,42	371,70	716,95	49,17	10,78	1,09	44,11

### ADRS

BFRA	8,900	-4,20%	-21,45	6,580	17,650	-38,621	5,74	1,17	68,42
EDN	17,750	-2,53%	-34,41	15,490	48,840	-61,455	11,69	0,92	64,13
IRSA	9,540	1,81%	-26,95	8,350	19,303	-48,519	-	0,84	49,47
PAMP	26,100	1,48%	-17,95	19,530	50,970	-46,735	8,58	1,15	56,60
TEO	14,600	-7,42%	-6,17	12,340	23,750	-33,333	52,79	0,74	36,70
TGSU	13,170	5,44%	-12,20	8,810	17,950	-20,853	7,61	1,16	55,26
TS	24,120	-10,00%	13,13	20,450	39,040	-35,335	16,11	0,67	32,78
TX	25,360	-0,67%	-6,42	23,690	39,170	-29,653	3,59	0,72	32,30
YPF	14,870	-2,87%	11,05	11,990	18,550	-18,297	10,65	1,09	42,37
LOMA	9,950	7,34%	-10,60	6,380	14,170	-22,748	-	1,00	63,81
CRESY	10,020	3,41%	-17,53	9,390	17,259	-37,610	-	0,66	36,30
SUPV	5,950	1,19%	-31,45	4,300	20,250	-64,329	9,95	1,38	85,61
MELI	578,290	1,55%	97,47	257,520	611,955	91,316	-	1,91	54,29
CEPU	8,020	3,75%	-12,83	7,050	15,830	-38,260	4,70	0,75	52,17
CAAP	7,580	3,84%	14,33	5,700	12,200	-35,654	171,69	0,77	49,53
BMA	49,850	1,80%	12,73	32,000	85,000	-34,734	7,37	1,02	72,65
GGAL	25,910	-1,14%	-6,02	18,300	52,490	-38,280	11,45	1,04	69,52

ROSARIO

Mitre 885  
(0341) 528 3840 / 424 8170  
contactoros@tsabursatil.com.ar

CÓRDOBA

25 de Mayo 130  
(0351) 570 6713  
contactocor@tsabursatil.com.ar

## Tasas

LETRAS DE CAPITALIZACIÓN - LECAPS			
LECAP	Vencimiento	Días al Vto.	Tasa mercado
S28J9	28/6/19	28	51,49%
S30S9	30/9/19	122	55,56%
S31O9	31/10/19	153	69,30%
S28F0	28/2/20	273	67,12%
S30A0	30/4/20	335	69,66%
S31L0	31/7/20	427	49,38%

## Commodities

ORO (XAU)	1305,90
SOJA CHICAGO	322,52
PLATA (XAG)	14,56
PETROLEO (WTI)	53,34
PETROLEO (BRENT)	61,7

## Divisas

DÓLAR FUTURO - ROFEX		
Posición	Ajuste	T.Implicita
JUN	46,90	58,98%
JUL	49,43	60,81%
AGO	51,85	62,40%
SEPT	54,22	62,35%
OCT	56,65	62,63%
NOV	59,00	63,15%
DIC	61,25	62,56%
ENE	64,00	63,52%

DIVISAS		
Divisa	Precio	Var(%)
USD/ARS	44,87	0,26%
EUR/ARS	50,00	-0,29%
BRL/USD	3,92	-2,47%
EUR/USD	1,12	-0,33%
GBP/USD	1,26	-0,61%
USD/JPY	108,37	-0,83%
USD/CHF	1,00	-0,02%
USD/UYU	35,25	0,54%
USD/CNY	6,91	0,08%
DXY I.Dólar	97,78	0,19%



## Renta Fija

ESPECIE	BONO	CUPÓN %	VENCIMIENTO	PRECIO	TIR	PARIDAD	DM	VOLATILIDAD
TVPP	UVP ARS	0,00	15/12/35	2	0,00	0	0,00	45.047
CUAP	CUASIPAR ARS	3,31	31/12/45	395	15,17	28.21	7,92	29.521
PR13	CONS 6° S 2%	2,00	15/3/24	348	32,51	59.327	1,80	36.828
PR15	CONS ARS - 8° S	40,24	4/10/22	158	90,46	84.489	0,83	22.001
DICA	DISC USD LEY ARG	8,28	31/12/33	4.715	14,30	72.417	5,36	24.465
DICY	DISC USD LEY NY	8,28	31/12/33	5.125	12,68	78.715	5,60	26.793
DICP	DISCOUNT ARS	5,83	31/12/33	780	14,67	60.27	5,70	22.541
DIP0	DISCOUNT ARS	5,83	31/12/33	900	12,09	69.542	6,08	0
DIY0	DISC USD LEY NY	8,28	31/12/33	5.000	13,15	76.795	5,53	0
DIA0	DISC USD LEY ARG	8,28	31/12/33	4.480	15,33	68.808	5,21	23.668
TVY0	UVP USD NY 10	6,50	15/12/35	130	0,00	0	0,00	0
PARA	PAR USD LEY ARG	3,75	31/12/38	2.360	10,80	52.271	9,14	23.991
PARY	PAR USD LEY NY	3,75	31/12/38	2.464	10,31	54.575	9,30	26.783
PAA0	PAR USD LEY ARG	3,75	31/12/38	2.136	11,97	47.31	8,79	0
PAY0	PAR USD LEY NY	3,75	31/12/38	2.350	10,85	52.05	9,13	0
PARP	PAR ARS LEY ARG	1,77	31/12/38	270	14,22	27.07	9,55	38.995
PAP0	PAR ARS LEY ARG	1,77	31/12/38	245	15,33	24.563	9,23	0
TVPY	UVP USD NY	6,50	15/12/35	127	0,00	0	0,00	60.284
TVPA	UVP USD ARG	0,00	15/12/35	121	0,00	0	0,00	37.938
AMX9	BONAR 2019 B+250	47,47	11/3/19	111	116,23	99.717	0,01	6.667
AY24	BONAR MAYO 2024	8,75	7/5/24	67	19,00	80.346	2,18	24.628
AO20	BONAR USD 2020	8,00	8/10/20	4.050	18,16	89.191	1,18	24.853
AM20	BONAR 2020 B+325	56,09	1/3/20	95	83,10	94.854	0,54	12.487
NO20	BOGAR ARS 2020	2,00	4/10/20	190	42,89	80.937	0,64	0
AA19	ARGENTINA 2019	0,00	22/4/19	4.230	0,00	0	0,00	0
AA21	ARGENTINA 2021	6,88	22/4/21	3.717	19,41	82.217	1,62	0
AA26	ARGENTINA 2026	7,50	22/4/26	3.530	12,75	78.024	4,92	0
AA46	ARGENTINA 2046	7,63	22/4/46	3.248	11,21	71.781	8,93	0
TVPE	CUPON EURO	0,00	15/12/35	157	0,00	0	0,00	0
TC21	BONCER 2021	2,50	22/7/21	150	29,74	63.217	1,78	26.403
A2E7	USD 6,875% 2037	6,88	26/1/27	3.350	13,02	72.938	5,22	21.876
A2E2	USD 5,625% 2022	5,63	26/1/22	3.650	15,96	79.811	2,24	21.192
TO21	BONTE 18,2% 2021	18,20	3/10/21	72	43,51	69.846	1,53	0
AA22	BONAR 2022 B+200	52,09	3/4/22	94	84,75	86.36	1,13	12.427
AA37	BONAR USD 2037	7,63	18/4/37	3.080	12,54	68.011	7,64	30.332
AA25	BONAR USD 2025	5,75	18/4/25	3.025	16,48	66.955	3,76	29.995
TJ20	TASA POLMON 2020	68,34	21/6/20	114	91,01	99.962	0,60	14.751
TC20	BONCER 2020	2,25	28/4/20	169	42,59	76.285	0,73	17.176
AC17	USD 7,125% 2117	7,13	28/6/17	3.220	10,63	69.645	9,24	26.043
A2E3	CENTURY	4,63	11/1/23	3.500	13,53	76.63	3,04	0
TC23	BONCER 2023	4,00	6/3/23	110	18,40	65.749	3,12	0
PBA2	PBA 2025 B+375	54,84	12/4/25	87	93,40	80.351	1,23	28.87
TC25	BONCER 2025	4,00	27/4/25	107	13,03	66.736	4,79	0
A2M2	GATILLO 2020	4,00	6/3/20	141	44,04	87.338	0,53	12.8
A2J9	M. DUAL 2019 ARS	5,88	21/6/19	4.600	50,84	98.304	0,03	25.743
A2J9	M. DUAL 2019 USD	5,88	21/6/19	102	61,26	97.998	0,03	2.182
AF20	M. DUAL 2020 ARS	0,00	6/3/20	3.931	33,53	84.218	0,59	0
PARY	M. DUAL 2020 USD	4,50	2/2/20	87	35,98	83.163	0,59	0
DICA	BONTE 26% 2020	26,00	21/11/20	100	28,47	99.07	1,14	0
AF19	PAR USD LEY ARG	3,75	31/12/38	52	11,05	51.159	9,07	24.051
PAA0	PAR USD LEY NY	3,75	31/12/38	55	10,40	54.139	9,27	17.06

## Emisiones

PRÓXIMAS EMISIONES - MERCADO PRIMARIO FF Y ONS					
Instrumento	V/N	Duration	Cupon	Rating	Fecha Licitación
FF SERIE RIBEIRO VDF A	153.066.587,00	3,56 MESES	VDFA: BADLAR + 2,5% (MÍN 39% - MÁX 54%)	AAASF	3/6/19
ON PYME FUNDICIÓN SAN CAYETANO	USD 75.000.000	12 Y 36 MESES	FIJA A LICITAR	A+	4/6/19

ÚLTIMOS RESULTADOS - MERCADO PRIMARIO FF					
Instrumento	V/N	Duration	Cupon	Rating	TIR o PRECIO
FF SECUBONO 188 VDF A	88.400.000	5,50	VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 48% - MÁX 58%)	AA	91,70%
FF GARBARINO 151 VDF A	239.100.000	2,90	VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 46% - MÁX 56%)	AAA	83,00%
FF MEGABONO 205	188.900.000	5,60	VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 48% - MÁX 58%)	AAA	82,00%
FF CUOTAS CENCOSUD VI VDF A	451.000.000	3,00	VDFA: BADLAR + 1,5% (MÍN 42% - MÁX 50%)	AAA	81,40%
FF CGM LEASING XXXV VDF A	66.210.143	3,30	VDFA: BADLAR + 4% (MÍN 22% - MÁX 42%)	AAA	79,24%
FF MERCADO CRÉDITO IV VDF A	278.502.292	3,90	VDFA: BADLAR + 2% (MÍN 37% - MÁX 52%)	AAA	57,30%
FF SUCRÉDITO XIX VDF A	232.000.000	5,00	VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 42% - MÁX 52%)	AAA	73,48%
FF CONSUBOND 154	404.600.000	4,90	VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 46% - MÁX 55%)	AAA	75,85%

## Indicadores Económicos

### ■ SALARIOS

Los salarios se incrementaron en marzo 4% MoM, quedando los mismos por debajo de la inflación, ya que en el mismo período los precios subieron 4,7% MoM. En términos interanuales los ingresos mostraron una pérdida ya que se incrementaron 37,3% YoY contra un IPC que se acercó a 55% en el mismo lapso de tiempo. En el 1ºT19, y con una inflación acumulada de 11,8% los salarios del sector privado aumentaron 10,2%.

### ■ ACTIVIDAD

Según privados, la actividad económica registró una contracción en abril de 1,5% YoY, acumulando una caída de 5,7% en el primer trimestre del año. Sin embargo, registró una expansión mensual de 1,2% MoM. En ese sentido, los sectores que incidieron en este comportamiento fueron la industria manufacturera, el transporte y el comercio mayorista.

### ■ PIB - ESTADOS UNIDOS

El crecimiento económico se aceleró en el primer trimestre, según confirmaron los datos publicados esta semana, pero hay señales de que el impulso temporal de las exportaciones y de la acumulación de inventarios ya está desvaneciéndose, con una desaceleración en las fábricas. El PBI creció a una tasa anualizada de 3,1%, en la segunda lectura del indicador para el 1q19. La lectura se compara con el 3,2% estimado el mes pasado. La economía creció a una tasa de 2,2% en el 4Q18.

### ■ MERCADO LABORAL - ESTADOS UNIDOS

El número de personas que presentó solicitudes de beneficios por desempleo se incrementó moderadamente la semana pasada, lo que sugiere que el mercado laboral sigue sólido pese a la desaceleración de la economía. Los pedidos iniciales subieron en 3.000, a una cifra desestacionalizada de 215.000 en la semana que finalizó el 25 de mayo.

## Calendario · Junio 2019

**LUNES 3**

CHINA	PMI manufacturero de Caixin (May)
UK	PMI manufacturero (May)
BRASIL	PMI manufacturero de Markit (May)
EEUU	PMI manufacturero (May)

**MARTES 4**

AUSTRALIA	Decisión de tipos de interés (Jun)
EUROZONA	Variación del desempleo en España
EUROZONA	IPC en la zona euro (Anual) (May)
EUROZONA	Tasa de desempleo en la zona euro (Abr)
BRASIL	Producción industrial (Abr)
UK	Votación del acuerdo sobre el Brexit en el Parlamento británico

**MIÉRCOLES 5**

AUSTRALIA	PIB (Anual y Trimestral) (1T)
EEUU	Cambio del empleo no agrícola ADP (May)

**JUEVES 6**

EUROZONA	PIB en la zona euro (Trimestral) (1T)
EEUU	Nuevas peticiones de subsidio por desempleo
EEUU	Balanza comercial (Abr)
CANADÁ	Balanza comercial (Abr)

**VIERNES 7**

EEUU	Tasa de desempleo (May)
EEUU	Nóminas no agrícolas (May)
EUROZONA	Producción industrial de Alemania (Mensual) (Abr)
EUROZONA	Balanza comercial de Alemania (Abr)